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Inledning 

Stockholms läns museum har av Kungliga Vitterhetsakademien fått i uppdrag att 
utföra en dokumentation av utförda restaureringsarbeten i Skånelaholms slottspark. 
Dokumentationen har utförts med utgångspunkt från handlingar och fotografier 
tillhandahållna av Kungliga Vitterhetsakademien. 
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Sammanfattning av utförda åtgärder 

Under sommaren 2010 har restaureringsarbeten utförts i Skånelaholms slottspark. I 
denna första etapp har överåriga träd i entreallén tagits ned och återplantering 
utförts i ett område beskrivet som område F i vårdplanen.  
 
Arbetena har utförts i enlighet med den vårdplan som utarbetats för parken och vars 
långsiktiga mål är ett åtagande av slottets park och trädgård. Med vårdplanen som 
grund ska återplanteringar av utgånget växtmaterial och vård ske i park och 
trädgård så att dess kulturhistoriska värden återställs och bevaras för framtiden.  

Administrativa uppgifter 

Objekt: Skånelaholms slott 
Socken: Skånela 
Kommun: Sigtuna kommun 
Landskap: Uppland 
Arbetshandlingar: Skånelaholms slott, Vårdplan för park och trädgård, mars 2010, 
framtagen av Åsa Wilke, Novamark AB 
Offertförfrågan för restaurering av slottspark, 2010-04-22 
Rivningsplan, 2010-05-19 
Markplanerings- /planteringsplan allérenovering etapp 1, 2010-05-19 
Länsstyrelsens beslut: d.nr. 432-10-4909, 2010-04-4909 
Byggherre/beställare: Kungliga Vitterhetsakademien/Rettigska Kulturstiftelsen 
Entreprenörer: Svensk Borrslip och Maskinkonsult AB 
Besiktningsman: Håkan Qvarnström Tengbom AB 
Byggnadstid: Sommaren 2010 
Slutbesiktning: 2010-08-24 

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 

Skånelaholms slott är uppfört i början av 1640-talet. Anläggningen kompletterades 
med flygelbyggnader ritade av Carl Hårleman omkring 1700-talets mitt. Slottets 
nuvarande utseende tillkom efter en stilrestaurering år 1891.  
 
Parken och trädgården vid Skånelaholms slott har anor sedan 1600-talet. Strukturen 
i dagens parkanläggning var tydlig redan vid 1700-talets mitt.  Parken uppvisar en 
äldre parkstruktur i slottets närhet och en engelsk park anlagd kring 1800-talets 
början nordöst om trädgården. Trädsorterna i parken är typiska för likartade 
anläggningar.  
 
Skånelaholms slott med omgivande park och trädgård är sedan 1965 
byggnadsminne enligt kulturminneslagen och ägs sedan 1962 av Kungliga 
Vitterhetsakademien.  



 8 

Utförda åtgärder 

Åtgärderna har föregåtts av en inventering av träd i slottsparken av vilken framgick 
att överåriga träd i parken var i behov av nedtagning. I denna första etapp har döda 
och överåriga alléträd tagits ned, med efterföljande återplantering av nya träd i 
område F enligt vårdplanen (se bilaga). Ett mål för entréallén enligt vårdplan är att 
den tydligt ska visa riktningen mot slottet. 
 
Allén är planterad vid en grusväg som kantas av öppen ängsmark och visades 
tidigast på kartmaterial 1838. Allén är en blandallé, dubbelradig på södra sidan och 
enkelradig på norra sidan med flera ”luckor”. Träden utgörs av lönn, lind, klibbal 
och enstaka ek. Norra sidans träd hade ett stort inslag av döda almar och södra sidan 
inslag av överåldriga balsampopplar.  
 

 
Entréallén från norr i ritning mot slottet före avverkning. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: 
lp20110073. 
 
30 st dåliga almar och popplar har tagits ned i allén och forslats bort enligt 
rivningsplan (se bilaga). Stubbarna med rotsystem har grävts upp och marken 
återställts med nya växtbäddar. 
 
Återplantering har utförts med 41 st lindar (Kejsarlind Thilia europea Pallida) enligt 
återplanteringsplan (se bilaga). Växtvalet gjordes med hänsyn till att anläggningens 
äldsta alléträd utgörs av lindar och har en lång kontinuitet på platsen. Kejsarlinden 
Pallidan är också väl dokumenterad i anläggningar sedan 1600-talet och fanns 
tillgänglig då Skånelholms slottsanläggning byggdes upp.  
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Entréallen från norr i riktning mot slottet före avverkning. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: 
lp20110074. 
 
 

30 träd av sorten alm och poppel avverkades. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: lp20110075. 
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Rotsystemen grävdes bort. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: lp20110076. 
 

 
Lindar för återplantering. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: lp20110081. 
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Plantering av nya träd. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: lp20110080. 
 

 
Återplantering av träd på nya växtbäddar. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: lp20110079. 
 
Kejsarlinden blir omkring 12–15 meter bred vid fri och öppen utveckling, men 
anpassar sin form och utbredning till den specifika platsen. De planterade träden 
kommer här inte få denna bredd, men kommer så småningom nå varandra i 
kronorna. Detta medför en karaktärsförändring mot de befintliga stora popplarna 
men har bedömts återge anläggningen en tätare och mer ålderdomlig karaktär än 
tidigare. 
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Klassiska alléträd som alm eller ask har inte rekommenderats p g a trädsjukdomar. 
Inte heller lönn, som förekommer i parken, då trädsorten ofta får frostsprickor om 
de ej står på god genomsläpplig jord.  
 
De nya träden som planterades hade en omkrets av 20-25 cm vid 1 meters stamhöjd 
med nätade rotsystem. Träden planterades med 5 meters avstånd. På Skånelaholm 
varierar alléavståndet mellan 3-5,5 meter. Lindarna söder om fruktträdgården står 
på ett avstånd av 3–3,5 meter. De nedtagna alléträdens stod på ett avstånd av 3–4,5 
meter. Det klassiska avståndet på lindar i barockallér är 7 meter. Vid träden har 
monterats två trädstöd/träd. 
 

 
Återplanterade lindar. Foto: Johan Åkerlund, bild.nr: lp20110078. 
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Övriga handlingar med relevans för ärendet 

Metoddokument till vårdplan för park och trädgård, Skånelaholms slott, 
Restaureringsfas 1, 2009-11-23, Robert Danielsson och Johan Åkerlund, Kungliga 
Vitterhetsakademien. 
 
Skånelaholm, Restaurering av allé, Utlåtande över slutbesiktning SB 1, 2010-08-24. 
 
Reflektion efter besiktning på Skånelaholm, mail från Åsa Wilke till Kungliga 
Vitterhetsakademien, 2010-08-30. 
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